

Til indenrigs- og sundhedsministeriet

Redegørelse vedr. maksimale ventetider

27. november 2006
j.nr. /

Vedlagt oversendes redegørelse af d.d. omhandlende Sundhedsstyrelsens sagsbehandling vedrørende bestemmelserne om maksimale ventetider for patienter med livstruende kræftsygdomme.

Redegørelsen uddyber tidligere notat af 20. november d.å. vedr. ventetidsgaranti for livstruende sygdomme.

Det bemærkes, at nærværende redegørelse i sagens natur ikke er tilvejebragt under optimale forhold. Det er dog styrelsens forhåbning, at den på en fyldestgørende måde bidrager til den ønskede afklaring.

Tlf.
Fax
E-post info@sst.dk

I forhold til ordningen vedrørende maksimale ventetider for kræftpatienter må det konstateres, at styrelsens sagsbehandling og kommunikation ikke har været tilfredsstillende. Sagsbehandlingen er foregået med vekslende kvalitet, nogle sager er stort set håndteret efter bogen, andre desværre mangelfuldt.

Dir. tlf.
E-post

Jeg har derfor d.d. etableret en særlig visitationsenhed som stabsfunktion til direktionen, så det sikres, at medicinaldirektøren får løbende orientering om modtagelse og behandling af hver enkelt sag, som styrelsen modtager vedrørende bestemmelserne om maksimal ventetid.

Enheden vil blive ledet af en overlæge, der har betydelig erfaring med kræftområdet, og enheden har endvidere tilknyttet 1 akademisk og 1 administrativ medarbejder. Der vil snarest foreligge en beskrivelse af opgaven i relation til styrelsens kvalitetssystem.

Der vedlægges tillige til orientering to notater af d.d. vedrørende initiativer på strålebehandlingsområdet og om de igangværende bestræbelser vedrørende det fremadrettede samarbejde mellem regionerne og styrelsen.

Af det ene notat fremgår, hvilken indsats der har været gjort for at udvikle og øge kapaciteten på strålebehandlingsområdet. Af det andet fremgår hvilke initiativer der er taget for på kort og længere sigt at udvide kapaciteten, sikre ensartede tilbud og udvidelse af personalekapaciteten.

Med venlig hilsen

Else Smith
Konstitueret medicinaldirektør